Постановление Брянской городской администрации

от 18.02.2025 №599-п

О мерах поддержки участников
специальной военной операции
и членов их семей

Руководствуясь  Уставом городского округа город Брянск, в целях
обеспечения единого  подхода при применении Рекомендаций органам
государственной власти субъектов Российской Федерации  по подготовке
региональных и муниципальных  нормативных правовых актов,
принимаемых в целях реализации Единого стандарта региональных мер
поддержки участников специальной военной операции и членов их семей,
подготовленных рабочей группой «Центр оперативного правового
регулирования» в соответствии с пунктом 2.7 протокола заседания совета
законодателей Центрального федерального округа Совета при
полномочном представителе Президента Российской Федерации в
Центральном федеральном округе от 4 июля 2024 года № 26,  согласно
поручению Главы города Брянска М.В. Дбар от 03.02.2025 № 1/82-и, в
целях социальной и правовой защиты  всех категорий граждан Российской
Федерации, принимающих участие в специальной военной операции и
членов их семей

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Обеспечить участников  специальной военной операции  и членов

их семей следующими  мерами поддержки:
1.1. обеспечение  зачисления детей участников специальной военной

операции   в группы продленного дня и круглосуточного пребывания в
муниципальных дошкольных  образовательных организациях в
первоочередном (преимущественном) порядке (в том числе в случае
гибели (смерти) участников  специальной военной операции);

2

1.2. обеспечение семей участников  специальной военной операции
преимущественным правом  на перевод детей участников специальной
военной операции  в другие наиболее приближенные к месту жительства
семей муниципальные образовательные организации, реализующие
программы дошкольного образования (в том числе в случае гибели
(смерти) участников  специальной военной операции);

1.3. обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы
продленного дня  детей участников специальной военной операции,
обучающихся в 1-6 классах в муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательные программы начального
общего и основного общего образования (в том числе в случае гибели
(смерти) участников  специальной военной операции);

1.4. обеспечение семей участников  специальной военной операции
преимущественным правом  на перевод детей участников специальной
военной операции  в другие наиболее приближенные к месту жительства
семей муниципальные образовательные организации, реализующие
программы начального общего, основного общего и среднего общего
образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников
специальной военной операции);

1.5. предоставление семьям участников  специальной военной
операции  права бесплатного посещения детьми занятий по
дополнительным общеразвивающим программам в муниципальных
организациях (кружки, секции и иные подобные занятия) (в том числе в
случае гибели (смерти) участников  специальной военной операции);

1.6. предоставление семьям участников  специальной военной
операции права зачисления в первоочередном порядке в спортивные
группы (секции) детей участников специальной военной операции в
муниципальных организациях, осуществляющих спортивную подготовку,
и выдача зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и
инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе (в том числе в случае
гибели (смерти) участников  специальной военной операции).

2. К участникам специальной военной операции  относятся лица,
участвующие в специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области, и (или) выполняющие задачи
по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской
Федерации и приграничных территориях субъектов Российской
Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе
Российской Федерации, прилегающих к районам проведения  специальной
военной операции на  территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области, из числа:

- лиц, призванных  на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации, или лиц, направленных для
прохождения службы в войска национальной гвардии Российской

3

Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение
специальных званий полиции, по мобилизации;

- лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных
Силах Российской Федерации по контракту, или лиц,  проходящих
(проходивших)  военную службу (службу) в  войсках национальной
гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах,
указанных   в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года
№ 61-ФЗ «Об обороне»;

- лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на  Вооруженные Силы Российской
Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или
лиц, заключивших контракт (имевшие иные правоотношения) с
организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации;

- сотрудников федеральных органов исполнительной власти,
служащих (работников) федеральных государственных органов
(правоохранительных органов  Российской Федерации), иных лиц, которые
направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими
служебных обязанностей и иных аналогичных функций.

3. Комитету по физической культуре и спорту Брянской городской
администрации (А.Г. Погорелов), управлению образования Брянской
городской администрации (А.В. Малкин) разработать нормативные
правовые акты, регламентирующие порядок предоставления указанных в
пункте 1 настоящего постановления мер социальной поддержки
участникам специальной военной операции и членам их семей.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
 5. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете
«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской
администрации в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
и.о. заместителя Главы городской администрации Е.В. Качур.

Глава администрации                                                           А.Н. Макаров